d. cap. si quis contra ver. actor. de for. compet.

- 27 Observant 6. posse similiter iudicem delegatum à Papa causam alteri in totum subdelegare, si coram eo recusatio proposita non fuerit; secus si proposita iam fuit; quia tunc non potest alteri committere, nisi de consensu recusatoris *cap. Iudex de offi. deleg. in 6.* quod intellige, vt de consensu vtriusque partis in tali casu causam committat, vt dicit *glos. in d. cap. cum speciali ven. de recusatoris de Appell.* si verò pronunciatum fuerit super recusatione, tunc non potest alteri committere etiam de partium consensu, sed causa remittenda est ad suum superiorem: quia eo casu non est amplius iudex *d. e. iudex in fin. Mirant. d. dist. 5. num. 41. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 516.*
- 28 Observant 7. quod si Princeps delegasset aliquam causam recusatione remota, adhuc posset recusari iudex delegatus: quia illa verba sunt intelligenda de friuola recusatione; quemadmodum si causa committatur appellatione remota, adhuc esset locus appellationi: quia hæc clausula auferit solum friuolas, non autem legitimas appellationes, vt dicunt Doctores, quos refert, & sequitur *Vulp. in Prax. iudic. cap. 25 num. 11.* hoc tamen limitatur, quâdo iudex exequitur procedit in causa ex commissione Pape cum clausula, appellatione, seu recusatione remota; tunc enim iudex procedere potest in
- causa ad vteriora non obstante recusatione *secundum Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 513.*
- 29 Observant 8. quod non nisi duo Iudices recusari possunt, vt *decisum refert Ricc. in Collect. dec. 445. par. 2.* nec potest procurator absque speciali mandato Iudicem recusare, cum ad eum non spectet absconditam sui principalis voluntatem declarare *Alex. cons. 26 num. 6. Felin. in cap. 1. Et lit. nõ cont. & alij apud Vulp. in Prax. iudic. cap. 25. num. 7.*
- 31 Adde, quod si procuratores ambarum partium de communi consensu iudicem in Romana Curia impetrauerint, principales in partibus illum recusare non possunt *iuxta text. in cap. cũ olim de caus. poss. & propriet. nisi nouam causam superuenisse probarent, vt d. Vulp. loco cit. nu. 8.*
- 32 Observant 9. processum factum post interpositam recusationem esse ipso iure nullum, etiam si non fuerit appellatum à non admissa recusatione, seu à processu ad vteriora, quia recusatio non minus suspendit Iudicis iurisdictionem, quam appellatio, vt dicunt Doctores relati in *Syntag. opin. cõtit. de Iudic. cap. 20. vers. recusatio Iudicis cum seq. & decisum refert Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 513. & in Collect. dec. 83. par. 1.* idque probat ex Concilio Tridentino *sess. 14. de ref. cap. 5. ibi, nequam in causa procedatur.*
- 33 Observant 10. Episcopum visitantem, vel alium, cui id legitime competit, nõ posse vti suspectum recusari, vt *declarauit Paulus*

lus V. teste Vulp. in Prax. iudic. cap. 25. num. 14. quemadmodum nec appellatio admittitur in ijs, quæ ad visitationem, & morum correctionem spectant ex Concilio Tridentino sess. 24. de ref. cap. 10. saltem quoad effectum suspensuum, nam iuxta declarationem Sac. Congregationis, quam refert Piasec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 3. num. 61. Concilium loco citato non abstulit appellationem quoad effectum deuolutiuum.

Hoc tamen secundum eiusdem Sac. Congregationis declarationem procedit, dummodò Episcopus processum non compleat, & se intra visitationis terminos contineat, ut refert Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 73. nu. 38. Farinac. dec. 153. p. 4. Diuers. in causis enim visitationis est procedendum de plano, nulla seruata forma iudicij cap. cum olim de Accus. nec potest visitans pœnas delictorū ordinarias imponere, sed tantū extraordinarias, quæ magis morū emendatione, accorrectionem, quam ordinariam delicti vindictam respiciant, ut cœsuis etiam Sac. Congregatio apud eundem Farinac. d. par. 4. Diuers. dec. 178. quia visitatio potius fit per modum fori pœnitentialis, quam contentiosi: nec in ea præcisè puniendi finis intendendus est, sed corrigendi, & salutare pœnitentias iniungendi, ut post Imol. in cap. Romana de Censib. in 6. dicit Piasec. d. par. 2. cap. 3. num. 61. vnde si Episcopus procedat compilato processu, vel modum in visitando excedat, poterit

recusari suspectus, & ab eolicitè appellatur, iuxta S. Congregationis declarationem, quam refert Leo in Thesfor. eccles. par. 2. cap. 2. num. 77. Barbof. d. all. 73. nu. 32. & seq.

34 Quæres, an possit Episcopus procedere contra Capitulares absque adiunctis in actu visitationis? affirmatiuè respōdet Barbof. d. all. 73. nu. 13. ubi citat Armandar. tit. 6. de Visitat. num. 30. quod probatur ex Con. Tridentino sess. 6. de ref. cap. 4. extra visitationem verò non potest Episcopus procedere contra aliquem ex capitularibus absque adiutorum consilio, & assensu tam in formando processu, quam in ceteris omnibus actibus vsque ad finem causæ inclusiuè iuxta formam eiusdem Concilij sess. 25. de ref. cap. 6. cuius dispositionem procedere tantum in Capitulis exemptis censuit Sac. Congreg. ac Rota Romana dec. 308. par. 2. Diuers. & coram Seraphin. dec. 743. Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 3. d. all. 73. n. 4. Ricc. in Prax. for. Eccl. p. 4. ref. 592.

35 Notandum tamen est, quod contra Coadiutores cum futura successione non tenetur Episcopus cū huiusmodi adiunctis procedere, nisi ex forma Coadiutoria colligatur, ipsi Coadiutori concessa fuisse omnia priuilegia, quæ habent Canonici, ut resoluit Sac. Congreg. teste Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 599.

36 Addunt etiam Doctores, quod si totum Capitulum delinquat nemine ex capitularibus excepto iurisdictio deuoluitur ad Episcopum

pum, cum nulli supersint Canonici, cum quibus Episcopus possit procedere seruata forma Concilij, glossa in cap. irrefragabilis: excessus ver: per capitulum de officio: ord: Rota in Burgen: concordia 12: Nouembris 1593: coram Seraphino, quam refert Ricc: in Prax: for. Eccles: par: 4: ref: 600: vbi id limitat, quando totum Capitulum delinqueret contra Episcopum: tunc enim cognitio deuoluitur ad superiorem, ne videatur Episcopus esse Iudex in causa propria contra text: in l. vn: C. Nō quis in sua caus:

37 Quæres 2. ad quem sit appellandum, si Iudex renuat admittere legitimam recusationem? Resp. ad Papam esse appellandum, siue appelletur à Iudice delegato, vñ in cap: super questionum 9. eius ergo de officio: deleg: Barbof: d: p. 3: all: 106. n: 4: Lezanuin Sum: qq: reg: 10. 2: cap: 10: num: 75: siue appelletur ab ordinario: quia cum hæc appellatio non sit à diffinitiuā, sed ab interlocutoria, vt d: Abb: in d: cap: cum speciali 9: porro num: 9. de appell. de ea Metropolitanus, aut alius Superior non potest cognoscere, ita prohibente Conc. Trid. sess: 24: de ref: cap: 20: nec obstat cap: 1: de officio: leg: quia illud procedit, quando appellatur à diffinitiuā: tunc enim appellari potest ab Episcopo ad Metropolitanū, seu legatum, aut Nuntium apostolicum, & ita sentiunt Doctores communiter.

38 His adde, quod si Iudex esset inimicus capitali inimicitia, potest subditus perere à Principe, se

eximi cum tota sua familia à Iurisdictione talis Iudicis l. vn. vbi Bart. & alij C: si quacun. præd. potest. & dicit Bellac: relatus in Syntag. opin. com. tit. de Iudic. cap. 20. vers. fallit quando.

S V M M A R I V M:

- 1 Iudex ordinarius potest causas delegare.
- Item delegatus ad vniuersitatem causarum potest causas subdelegare, ibidem.
- 2 A Vicario foraneo ad Episcopū, vel Vicarium generalem appellatur.
- 3 Vicarius generalis in Ciuitate tantum constitutus verè generalis non est, sed foraneus.
- 4 Iudex ordinarius ad modicum tempus ex iusta causa potest alium in sui locum substituere.
- 5 Talis substitutus dicitur ordinarius.
- 6 Quando talis substitutus potest expedire causas meri, & mixti imperij.
- 7 Talis substitutus nō potest subdelegare ipsam vniuersitatē causarum.
- 8 An per mortem substituentis expiret potestas Vicarij substituti.
- 9 An iurisdictio ordinarij expiret per mortem Superioris constituentis.
- 10 Quando expiret iurisdictio Iudicis delegati.
- 11 Quando Iudex possit cognoscere de nullitate suæ sententiæ.
- 12 An Archipresbyter possit alium substituere in cura animarum Archipresbyter ecclesie cathedralis

Ecc les

lis est Vicarius episcopi in spiri-
tualibus, ibidem.

C A P. VIII.

An, & quando Iudex ordi-
narius possit causas de-
legare.

Dico 1. Iudicem ordinariū,
qualis est Vicarius Epi-
copi, vel Capituli sede
vacante, p̄ses, aut Rector Ci-
uitatis, vel alterius loci non so-
lum posse aliquem articulum
causæ alteri delegare, ut d. glos:
in cap. super questionum ver. qui-
cunq; ex. de off. & pot. Iud. deleg. sed
etiam totā causā l. cognitio ff. de
off. eius l. more maiorū ff. de iurisd.
omn. iud. & dicunt Doctores apud
Barbos. de off. & pot. Episc. par. 3.
all. 54. num. 101. idem dicendum
est in Delegato ad vniuersitatem
causarum, qui etiam causas sub-
delegare potest l. solus Prator, &
l. seq. ff. de iurisd. omn. iud. Bart. in l.
1. §. ab eo ff. quis & à quo appell. il-
le verò dicitur delegatus ad vni-
uersitatem causarum, cui p̄ses
Prouinciæ, vel Episcopus commi-
sit iurisdictionem in tali castro,
vel loco, ut d. glos. communiter re-
cepta in d. §. ab eo in princ. & hic
non inter iudices ordinarios, sed
inter alios delegatos numerāus
est, quamuis ordinario quoad po-
testatem subdelegandi comparet
iuxta glos. communiter appro-
batam in cap. cum causam ver. de-
legatus ex. de Appell. Maran. par. 4.
dist. 5. num. 14. 27. & 47. Vnde à
Vicario foraneo ad ipsum Episco-

2 pum, vel Vicarium generalem
appellatur glos. in Clem. 2. ver. fora-
neo de Rescript. Sbrozz. de Vic. Epi-
sc. 9. 2. num. 15. lib. 3. idemque pro-
3 cedit in Vicario generali in Ciui-
tate tantum constituto: quia iste
verè generalis non est, sed fora-
neus propriè dici potest, nisi ge-
neraliter ad totius Diocesis causas
deputetur in loco, vbi Episcopus
sedem habet Garc. de benef. par. 5.
cap. 8. num. 33. quem refert Barb.
de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 54.
num. 24. & 127.

4 Dico 2. quod Iudex ordinarius
ad modicum tempus ex iusta
causa, puta infirmitatis, vel ab-
sentie, alium in sui locum substi-
tuere potest §. ad hæc prohibemus
in Auth. de Collat. Bart. in l. obser-
uare nu. 3. & 5. ff. de offic. proconf.
Vulp. in Prax. iudic. cap. 44. nu. 17.
Marant. de ord. iudic. par. 4. dist. 5.
num. 17. & 22. Ricc. in Prax. for. ec-
cles. par. 2. res. 113. & in collect. dec.
1599. par. 5. Barbos. de offic. & pot.
Episc. par. 3. all. 54. num. 100. & de
Vicario Capituli sede vacante di-
cit Quarant. in ver. Capitulum se-
de vacante num. 10. & alij apud
Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. resol.
511. & alij communiter. quamuis
ad longum tempus, & iusta causa
non concurrente id facere non
possit cap. Clericos de offic. Vic. d. §.
ad hæc prohibemus.

5 Talis autem substitutus dicitur
ordinarius: quia lex permittens
eum substitui, videtur ei dare or-
dinariam iurisdictionem, ut d. idē
Bart. in l. nec quicquam §. vbi de-
cretum in prima lect. num. 5. ff. de
off. Proconf. Marant. d. par. 4. dist. 5.
num.

6 *nn. 17. & per consequens potest ipse etiam causas particulares subdelegare Marant. loco cit. num. 58. & omnia potest facere, que potest principalis officialis, exceptis cau-*
 7 *sis, in quibus imponenda esset pena mortis, aut membrorum mutilatio Bart. in d. l. obseruare nu. 3. nisi fuerit subrogatus in locum ordinarij absentis, vel infirmi ab ipsomet Principe, seu alio Superiore habente facultatem constituendi Iudicem ordinarium; quia tunc potest expedire omnes causas etiam meri, & mixti imperij vsque ad mortem, & membrorum abscissionem inclusiue, ut de comuni testatur Marant. d. dist. 5. n. 20. & 21. & potest in tali casu exequi commissa ipsimet ordinario substituenti Ricc. in Collect. decis. 1599. par. 5.*
 8 *Observa tamen quod talis substitutus non potest subdelegare ipsam vniuersitatem causarum, ut d. glos. in l. 1. §. ab eo ff. quis & a quo appell. quemadmodum neque id possunt ceteri delegati ad vniuersitatem causarum Marant. d. par. 4. dist. 5. num. 51. & alij apud Sbrozz. de Vic. Episc. lib. 2. q. 66. numero 20.*
 9 *Observa 2. quod per mortem substituents non expiraret potestas Vicarij substituti, quando substituens habuit facultatem substituendi ab Episcopo, vel a Principe, aut ab alio superiore: quia tunc substitutus non accipit auctoritatem a Vicario, sed a superiore per ministerium substituents, litem*

cis. 1599. par. 5. & in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 512. & par. 2. ref. 113. Sbrozz. de Vicar. Episc. lib. 2. q. 92. num. 3.

10 *Queres, vtrum iurisdicctio ordinarij expiret per mortem superioris constituentis? Resp. negatiue cap. legatos de off. leg. in 6. nisi vna iurisdicctio ordinaria cohereat alteri ordinariæ, vt accessoria, sicut dicimus in Vicario Episcopi, qui licet sit ordinarius, tamen eius iurisdicctio finitur morte Episcopi clem. fin. iuncta glos. in ver. contestata de procur. Sbrozz. lib. 3. q. 44. num. 1. Marant. part. 4. dist. 5. nu. 57. Iurisdicctio vero delegati non expirat per mortem mandantis, nisi re integra l. & quis ff. de iurisd. omn. iud. cap. licet vndique de off. deleg. vnde ad perpetuandam eius iurisdicctionem, sufficeret vna citatio facta ante mortem delegantis cap. gratum de off. deleg. quod procedit etiam in delegato ad vniuersitatem causarum, ut d. Marant. de ord. Iudic. par. 4. dist. 5. num. 56. & alij communiter.*

Ex quo infertur, quod cum plures iudices, vel exequutores ab apostolica sede deputantur sub illa forma, vt omnes, aut duo, vel vnus eorum mandatum apostolicum exequatur, tunc si iurisdicctio perpetuetur quoad vnam, censetur etiam perpetuata quoad alios: & ideò illo impedito, vel defuncto poterunt alij procedere cap. cum plures de offic. deleg. in 6.

11 *Queres 2. vtrum delegatus ad vniuersitatem causarum possit cognoscere de nullitate sue senten-*

E e e 2 tia?

etiam affirmatiue respondent DD. quos refert, & sequitur Ricc. in Prax. for. ecclesi. par. 1. ref. 428. & ref. 582. talis enim Delegatus in hoc etiam comparatur ordinario, cui id conceditur in l. si Praeses, ubi Bart. C. Quom. & quan. Iudex l. 1. C. de sentent. & interlo. cut. omn. Iud. l. si accusatoribus C. de Accusat. & Inscript. cap. qualiter, & quando 17. ubi glos. in ver. obseruari de Accusat. secus dicendum est in delegato ad vnam causam tantum, qui cum semel functus est officio suo, non potest amplius se ingerere cap. in litteris de offi. Iud. deleg. nisi protrulerit sententiam nullam ex defectu formae mandati: tunc enim poterit de nullitate cognoscere: quia si non seruauit formam mandati, non videtur pronunciaffe, ut d. idem Ricc. d. ref. 428. ubi etiam addit, quod Arbitrarius sententiarum potest, si non seruauit formam compromissi.

12 Ultimo obseruat Sylu. in ver. Vicarius nu. 5. quod Archipresbyter Ecclesiae Cathedralis, qui Vicarius est Episcopi in spiritualibus, potest alium Vicarium instituere in cura animarum etiam ad longum tempus per text. in cap. 2. & seq. de offi. Archipresbyt. & in cap. extirpanda §. qui vero, de Praeb. talis autem Vicarius, qui substituitur, debet ab Episcopo approbati. d. §. qui vero, & cap. ad hac de offi. Vic. Concil. Trid. sess. 6. de ref. cap. 2. & sess. 7. cap. 5. & sess. 23. c. 15. latè Barbos. de offi. & pot. Episc. par. 3. all. 25. num. 25. & seq. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 110. & ref. 146.

S V M M A R I V M.

- 1 Delegatus regulariter subdelegare non potest, sicut in delegato Principis.
- 2 Quando à subdelegato appellatur ad Delegatum.
- 3 Delegatus Papae debet subdelegare causas personis in dignitate constitutis, limitatur numer. 4.
- 5 Quando Delegatus ab inferiore possit subdelegare.
- 6 Delegatus Principis potest committere causam etiam suo superiori.
- 7 In multis casibus Delegatus Principis subdelegare non potest.
- 8 Quando ex pluribus delegatis alter possit sine alio procedere.
- 9 An ordinarius possit punire delegatum, si procedat in casu non comprehenso in sua commissione.

CAP. IX.

An, & quando Delegatus possit subdelegare.

Delegatus regulariter subdelegare non potest. l. fin. ubi glos. ff. de offi. eius & c. l. more maiorum ubi etiam glos. ver. alieno beneficio ff. de Iurisdict. omn. Iud. hoc tamen habet locum in delegato ab inferiore, non autem in delegato Principis, qui potest subdelegare l. in Iudice C. de Iud. cap. pastoralis & cap. venerabili de off. deleg. cap. si duo cod. in 6. Garcia de bene

benefic. p. 6. c. 2. n. 23. Barbof. de off. & pot. Episc. p. 3. all. 54. num. 136. Piafec. in Prax. episc. p. 2. c. 4. n. 7. & tunc si Delegatus totam causam commisit, à subdelegato appellatur ad primum Delegantem omisso medio cap. super questionum S. porrò, vbi glos. ex. de offic. deleg. l. 1. §. ab eo ff. quis & à quo appell. Si verò delegatus non in totum causam commisit: sed partem sibi referuauit, ad ipsum, non autem ad primum delegantem appellatur, vt in d. S. porrò & ita tenent communiter DD. vt d. Marant. de ordin. Iudic. par. 4. dist. 5. num. 27. in fin.

3 Debet tamen Delegatus Papæ subdelegare causas illis personis, quibus delegat Papa, scilicet in dignitate constitutis cap. statutum §. in nullo quoque de rescript. in 6.

4 ex quo tamen textu non prohibetur, quin audientia alicuius articuli, vel mera executio rei cuiuslibet clerico committi possit, puta examinatio testium, seu inductio in corporalem possessionem glos. in d. cap. statutum ver. cause, Genuens. in Prax. Archiep. cap. 69. num. 7. vbi etiam dicit, quod delegatus ab Inferiore post delatum iuramentum testibus, & admissa capitula potest alteri examen committere.

6 Potest autem delegatus Principis committere causam etiam suo superiori, & alijs non subditis, etiam inuitis, illosque compellere ad subdelegationem suscipiendam iuxta cap. pastoralis de offic. deleg. vbi additur, quod in coactione huiusmodi, si per-

sonis superioribus causam duxerit committendam, deferre debet dignitati, & personæ.

Limitatur supradicta conclusio, quando est electa industria personæ: tunc enim Delegatus Principis subdelegare non potest l. inter artifices ff. de solut. c. is cui de off. deleg. in 6. glos. in cap. fin. §. vlt. de offic. deleg. Marant. d. dist. 5. num. 64. censetur autem electa industria personæ quando negotium, quod demandatur, est grauissimum, & publicam vtilitatem concernit Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 106. vbi dicit, non posse Commissarios apostolicos, quibus litteræ, si in euidentem, diriguntur, vices suas alteri demandare; eadem ratione causa matrimonialis subdelegari non potest, latè idem Ricc. in Prax. vt supra par. 4. ref. 270. Sbrozz. de Vic. Ep. lib. 2. q. 43. nu. 12. secundò quando est facta delegatio de aliquibus casibus referuatis Principi Marant. d. dist. 5. numer. 64. tertio quando à Papa committitur nudum ministerium absolutionis, vel dispensationis capit. fin. §. vlt. de offic. deleg. non tamen impeditur subdelegatio per clausulam, conscientiam tuam oneramus Nau. cõf. 6. de off. Iud. deleg. Genuens. in Prax. Archiep. c. 69. n. 5. quamuis contrariū teneat Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 106.

8 Adde, quod si plures sint Iudices delegati, non potest vnus sine alio procedere l. duo ex tribus ff. de re iud. nisi alter alteri vices suas commiserit cap. cum causa de off. deleg. dummodò collega

lega viuente alter ceperit vti iurisdictione: tunc enim poterit solus procedere *cap. licet undique eod. tit.* nam regulariter vno defuncto, aliorum officium expirat, quando simpliciter dati sunt sine illa clausula, quod si non omnes & c. *cap. vno delegatorum*, & ibi *glos. & DD. eod. tit. de off. deleg.* secus si causa commissa fuerit cum dicta clausula: tunc enim si collegae requisiti declarauerint, quod nequeunt interuenire, possunt alij soli procedere *iuxta cap. prudentiam eod. tit. & dicunt DD. quos refert Marant. de ordin. Iudic. par. 4. dist. 5. num. 30.*

- 9 Quæres, an Ordinarius possit punire delegatum, si procederet in casu non comprehenso in sua commissione? affirmatiue respondent DD. *apud Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 431.* quemadmodum Iudici volenti mandare, executioni sententiam nullam, impunè potest resisti *iuxta glos. commun. receptam in cap. ex litteris ver. denunciatis irritum de off. deleg.* sed contrarium videtur decidere *text. in cap. cum contingat de Rescript. vbi ordinario nulla tribuitur potestas, vt inter delegatos, aut partes de iurisdictione dijudicet. vnde ad Principem videtur esse recurrendum, vide Bart. in l. si quis violauerit in fin. ff. de Rer. diuis.*

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus non potest esse iudex vbi agitur de ipsius bonis patrimonialibus, sed in tali casu

ab vtraque parte eligendi sunt arbitri.

- 2 Ab huiusmodi arbitris ad summum Pontificem appellatur.
- 3 Valet consuetudo, vt Episcopus committat alteri causam propriam.
- 4 Subsistente manifesta, & rationabili causa, quæ spectet ad dignitatem, & honorem ecclesie, potest Episcopus esse iudex in causa propria.
- 5 Quando Episcopus possit suos subditos ad charitativum subsidium soluendum cogere.
- 6 Qui teneantur ad charitativum subsidium.
- 7 Episcopus potest esse iudex, quando ea causa non est persona, sed ecclesie, potest tamen recusari in tali casu.
- 8 Episcopus non potest esse iudex vbi agitur de fructibus bonorum mensis Episcopalis, sed in huiusmodi causis Vicarius Episcopi erit iudex competens.
- 9 Quid si Vicarius Episcopi recusetur.

C A P. X.

An Episcopus possit esse iudex in re sua, vel Ecclesie.

Ico 1. quod Episcopus non potest esse iudex, vbi agitur de ipsius bonis patrimonialibus, aut temporalibus *l. vn. C. ne quis in sua caus. Ant. de Butr. in capit. cum venissent sub num. 9. & 10. de Iud. & ibi etiam Abb. num. 19. Bar-*

Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. al. 54. num. 150. ver. quando Episcopus, sed in tali casu ab vtraque parte eligendi sunt arbitri, qui in Iudicijs locum suffecti negotium dirimant cap. si clericus 11. q. 1. Maran. de ord. iudic. par. 6. ver. & quandoque appellatur num. 376. Zerol. in Prax. Episc. ver. Appellatio ver. ad Decimum sextum Cap. pyc. dec. 137. num. 4. à quibus quideam Arbitris ad summum Pontificem appellatur Marant. & Zerol. locis cit. valeret tamen cōfuctudo, vt Episcopus committat alteri causam propriam Felia. in cap. cum venissent in fin. de Iudic. Surd. conf. 50. nu. 34. lib. 1.

4 Dico 2. quod subsistente manifesta, & rationabili causa, quæ spectet ad dignitatem, & honorem Ecclesiæ, potest Episcopus esse iudex in causa propria cap. Romana de Pœn. in 6. & tradunt Doctores, quos refert, & sequitur Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. al. 87. nu. 6. Vnde si redditus propriæ ecclesiæ non sufficiant, potest subditos suos ad charitatiuū subsidium soluendam cogere non obstante appellatione iuxta cap. cum Apostolus 8. prohibemus de Censibus. quod intelligitur de subditis ecclesiasticis, hoc est de Clericis non exemptis habentibus sufficientia beneficia. cap. conuente de offic. ordin. & ideo ad id laicos compellere nō potest cap. quia cognouimus 10. q. 3. Barbos. loco cit. num. 40. & 41. vbi citat Bellecin. de Charitat. subsid. quæst. 26. Azor. instit. mor. p. 1. lib. 9. cap. 14. q. 6. neque ele-

ricos exemptos, aut Regulares, nisi habeant populum non exemptum, vel in priuilegio exemptionis adsit illa clausula, volumus autem, quod ecclesia huiusmodi exempta cum charitate priori cū Episcopo suo remaneat, vt dicunt Doctores, quos refert Barbos. d. n. 3. al. 87. n. 47. quamuis contrariū teneant alij apud Bellett. Disquis. cleric. tit. de Cler. debit. s. 12. n. 18. neque clericos non habentes beneficia ecclesiastica Nau. conf. 5. de Censib. neque pauperes, vt post Host. Imol. & alios dicit Bellett. loco cit. num. 19. pauper verò clericus dicitur, qui ex redditibus non percipit ultra decentem victum Quarant. in ver. Concilium prouinciale nu. 8. Piasec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 2. num. 11. idemq. dicendum est de monialibus pauperibus non habentibus redditus ultra summam 14. ducatorum, auri de camera pro victu cuiuslibet monialis iuxta constitutionem Pij IV. vt dicit Bellett. ibidē num. 24.

7 Dico 3. quod Episcopus potest similiter esse iudex, quando ea causa non est personæ, sed ecclesiæ, & utilitas principaliter respicit ecclesiā, puta si agitur, quod res emphiteotica reuerfa sit, seu deuoluta ad Episcopatum, ita tenent Canonista communiter, vt dicit Bald. in l. 1. num. 3. C. nō quis in sua causiud. Redoan. de Reb. eccl. non alien. q. 78. cap. 8. num. 5. Calder. conf. 6. in fin. de Iud. quod intellige parte non contradicente, non autem illa inuita: potest enim Episcopus in tali casu vt spec-

specus ratione affectionis ad cau-
sam recusari *Calder. loco cit. Ricc.*
in Prax. for. eccles. par. 2. res. 203. &
in collect. decis. 1706. par. 5. Piasec.
par. 2. cap. 4. num. 4. Philipp. Franc.
in cap. postremo vers. quinto queri-
tur de appell. & de magis commu-
ni testatur Capyc. decis. 137. num. 6.
Vnde in tali casu etiam Vicarius
Episcopi recusari potest *cap. insu-*
nuante de offic. deleg. Crauet. conf.
6. num. 33. tom. 1. Surd. conf. 50. nu.
16. lib. 1. Scacc. de Appell. q. 2. n. 68.
nisi electus fuerit, vel confirma-
tus à Papa, *Sbrozz. de Vic. Episc.*
lib. 3. q. 14. num. 11. Barbof. d. par. 3.
al. 54. num. 150. vers. limita 3. &
hæc est verior opinio, quicquid
dicat Antonin. *var. resol. lib. 1. res.*
48. num. 3. & 9. Felin. in cap. cum
venissent nu. 7. de iud. & alij apud
Belleit. tit. de exempt. Cleric. à Sta-
tut. secul. l. 1. num. 36. asserentes,
Episcopum in causa suæ ecclesiæ
non posse allegari suspectum.
8 Dico 4. quod Episcopus non
potest esse iudex, ubi agitur de
fructibus honorum mensæ Episco-
pali: quia tunc agitur principa-
liter de proprio commodò *per d:*
tex. in d. cap. si Cleric. 11. q. 1. Alex.
conf. 79. nu. 2. vol. 1. Natt. conf. 174.
num. 7. lib. 1. Surd. conf. 50. nu. 11.
lib. 1. Barbof. d. par. 3. al. 54. n. 150.
vers. quando Episcop. nemo enim
potest esse actor, & iudex *cap. cõ-*
querente de restit. spol. d. l. vn. C. Nè
quis in sua caus. iud. verum cum
huiusmodi causæ spectent ad fo-
rum Ecclesiasticum, Vicarius E-
piscopi erit iudex competens, nisi
recusetur *Riminal. sep. d. conf. 539.*
9 *num. 1. Surd. d. conf. 50. num. 16. si*

verò recusetur, de iure erunt eli-
gendi ab vtraque parte arbitri,
qui negotium terminent *iuxta cõ-*
tatum tex. in d. cap. si clericus.

S V M M A R I V M.

- 1 Regulariter à Vicario ad Ar-
chiepiscopum, seu superiorem ap-
pellatur, limitatur num. 2. & 3.
- 4 A sententia Archidiaconi ad E-
piscopum appellatur.
- 5 An à decreto interlocutorio
Visarij appellari possit ad Epi-
scopum.

C A P. XI.

Quo casu à sententia Vica-
rij appellari debeat ad
Episcopum.

Regulariter à Vicario
non ad Episcopum,
sed ad Archiepisco-
pum, seu superiorem
appellatur *cap. 2. de consuet. in 6.*
cap. Romana de appell. eod. lib. hoc
tamen intelligendum est, quando
Vicarius uti iudex ordinarius pro-
cedit: quia tunc facit vnum tribu-
nal, & consistorium cum Episco-
po *Garc. de benef. par. 5. cap. 8. n. 28.*
& alij apud Barbof. de offic. & pot.
Episc. par. 3. al. 54. num. 45. cense-
tur autem Vicarius iudex ordina-
rius quoad illas causas, quæ iure
communi, & generali ei conce-
duntur; & ideo in alijs, quæ in
generali concessione non veniunt,
puta beneficia conferre, & simi-
lia, si specialiter per Episcopum
Vicario concedantur, non ordi-
na-

arius, sed delegatus censetur. *Marant. par. 4. dist. 5. n. 16. Sbrozz. lib. 3. q. 2. num. 20. & seq.* Unde in tali casu à Vicario ad Episcopum appellatur, ut dicunt citati DD. regulà enim est, quod à delegato siue ad vnã causam tantum, siue ad vniuersitatem causarum appellatur ad delegantem *cap. dilecti filij 3. ubi glos. in ver. post huiusmodi appellationem ex. de Appell. Barb. in l. 1. §. ab eo in fin. ff. quis, & à quo appell. Sbrozz. d. q. 2. n. 15.*

3 Hoc autem procedit, quando huiusmodi causę separatim committuntur; secus si addatur in litteris clausula generalis post aliquot specialium expressionem: aut si committantur simul cum ordinaria potestate *Sbrozz. de Vic. Episc. lib. 1. q. 67. num. 3. & lib. 2. q. 55. num. 37. & 39. & alij apud Garc. de benef. par. 5. cap. 8. num. 41. Barbos. par. 3. all. 52. num. 52.*

4 Obserua tamen, quod licet Archidiaconus Episcopi Vicarius sit, & ordinaria à lege ratione officij, & dignitatis sibi tributa fruatur iurisdictione, tamen quia non eandem, quam Episcopus, sed inferiorem obtinet, ideo ab illius sententia ad Episcopum appellatur *cap. Romana §. ab Archidiaconis de Appell. in 6.*

5 Quæres, an à decreto interlocutorio Vicarij per viã recursus appellari possit ad Episc. affirmatiue respondet *Barb. de off. & pot. Ep. p. 3. all. 54. n. 50. & seq. ubi citat Put. lib. 2. dec. 302. & alios:* quia sicut Vicarius decretum interlocutorium mutare, siue emendare potest *cap. cum cessante de appell. ita*

etiam Episcopus, qui eandem cum Vicario iurisdictionem, & auditorium habet *d. cap. Romana ubi DD. eod. tit. in 6.*

S V M M A R I V M

- 1 Quando iurisdictione absolute conceditur per illa verba, auctoritate apostolica, vel tamquam sedis Apostolica delegatus, tunc Episcopus delegatus censetur, & ab eo ad Papam appellatur.
- 2 Quid si in concessione adijcitur particula, etiam, veluti cum dicitur, etiam tamquam Apostolica sedis delegatus.
- 3 Et quid si Papa mandat Episcopo id, quod potestate ordinaria potest facere.
- 4 Quando in concessione remouentur obstacula exemptionis, vel priuilegiorum, tunc ab Episcopo ad Metropolitanum appellatur.
- 5 Similiter ad Metropolitanum appellatur, quando aliqua potestas à iure, seu Concilio specialiter Episcopo conceditur, simpliciter tamen nulla adiecta clausula.

C A P. XII.

Ad quem appellandum sit quando Episcopus processit uti sedis apostolicæ delegatus.

Pro faciliori intelligentia distinguendi sunt plures casus, de quibus etiam egimus supra

fff pra

pra lib. 4. cap. 9. §. 2. quorum potestatem est, quando iurisdictione absolute conceditur per illa verba, auctoritate apostolica, seu tamquam sedis apostolicę delegatus, ut in pluribus decretis Concilij Tridentini, & iuris communis. & tunc Episcopus delegatus censetur *Garc. de benef. par. 5. cap. 7. n. 48. & alij.* Vnde ab eo ad Papam appellatur *iuxta textum in cap. su per §. porro de off. deleg. cap. si duo eod. tit. in 6. & post. Abb. in cap. ad abolendam sub num. 15. de Hæret. not. Quarant. in ver. Archiepiscopi auctoritas n. 18. ver. similiter Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 449.*

2 Secundus casus est, quando in concessione adijcitur particula, etiam, veluti cum dicitur, etiam tamquam apostolicę sedis delegatus: vel, etiam auctoritate nostra, ut in eodem Conc. sess. 6. de ref. cap. 6. & sess. 22. de ref. cap. 10. quo casu quia vtramq. potestatem habet, ordinariam scilicet, & delegatam iuxta naturam dictionis, etiam, que vnum casum exprimit, & alium includit *clém. 2. ubi glos. ver. eccles. de Hæret. inspiciendum est, qua auctoritate procedat: si enim constat, eum procedere auctoritate ordinaria, ad Archiepiscopum appellatur iuxta cap. 1. de off. ord. in 6. si verò non constat, qua potestate procedat, ab eius sententia indistincte ad delegantem appellandum est, quia in dubio censetur delegata potestate procedere, ut dicunt DD. quos refert, & sequitur Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 92. n. 11. & seq.*

3 Tertius casus est, quando Papa

mandat Episcopo id, quod potestate ordinaria potest facere: & tunc non derogatur, quin ab Episcopo ad sedem Metropolitanam appellari possit, cum hoc casu dicatur potius excitata Iurisdictione ordinaria *cap. licet, ubi Fel. & alij de off. ord. in. Quarant. loco cit. vers. ite si Papa.* quod intellige, nisi in litteris Apostolicis exprimat, quod Episcopus in huiusmodi causis auctoritate apostolica procedat *iuxta text. in cap. cum aliquibus de Rescript. in 6. Barbof. d. all. 92. num. 10. Ricc. in Collect. dec. 413. par. 2.*

4 Quartus casus est, quando in concessione solum remouentur obstacula exemptionum, aut privilegiorum, veluti si dicatur non obstantibus privilegijs, vel exemptionibus, ut in sess. 5. de ref. c. 2. in fin. vers. quæstiones, & sess. 7. c. 5. & 7. & in clem. 1. de testam. & in alia clem. 1. de Sepult. & hoc etiã casu sola potestas ordinaria restituta censetur, ut ex d. cap. cum aliquibus vers. si verò, colligit Barbof. d. all. 92. num. 15. & tunc ad Metropolitanum quoque appellatur *iuxta cit. cap. licet de off. ord. in 6. & cap. Romana eod. tit. in 6.*

5 Quintus casus est, quando aliqua potestas Episcopis à Iure, seu Concilio specialiter conceditur, simpliciter tamen nulla adiecta clausula, ut in sess. 24. de ref. cap. 6. & tunc si non personæ, sed muneri, seu dignitati perpetuò datur, licet specialiter detur, ordinaria dicitur competens iure speciali ordinario *glos. 1. in cap. ult. de off. ord. Garc. par.*

par. 5. cap. 7. num. 41. & 48. & alij apud Barbof. d. all. 92. num. 16. & tunc etiam ad Metropolitanum appellatur iuxta d. cap. licet & c. Romana, & d. Quarant. loco citato vers. similiter.